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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên 

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Sở Thông tin 

và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên 

chức Sở, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được Chủ tịch 

UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 09/KH-UBND. 

Phát huy vai trò của lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; 

xác định trách nhiệm, phân công cụ thể nhiệm vụ và tăng cường phối hợp giữa 

các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, các hành 

vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

2. Yêu cầu 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

tích cực chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được Chủ tịch 

UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 09/KH-UBND.  

Bảo đảm sự phối hợp kịp thời, chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong thực 

hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước 

trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và 

đánh bạc nói riêng. Trọng tâm là: Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của 

Ban Bí thu vè tiếp tục thực hiện Chi thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình 

hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 
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Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 

44-KL/TW ngày 22/01/20 19 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội vê công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân 

dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 

25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tín dụng đen; Chỉ thị số 

21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tuớng Chính phủ về tăng cường phòng 

ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

04/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước 

đối với người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động 

tại Việt Nam,....nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 

toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật nói 

chung, tội phạm và các hàn vi vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc và đánh 

bạc nói riêng, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức, doanh 

nghiệp và cá nhân. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng; 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở; 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

 2. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà 

nước về phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động đánh bạc và tổ chức đánh bạc để nâng cao nhận thức của người dân; tuyên 

truyền về đào tạo nghề hỗ trợ vốn vay,... để người dân có cơ hội việc làm phù 

hợp với nhu cầu, năng lực bản thân, tăng thu nhập, giảm thời gian nhàn rỗi.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở; 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Tăng cường quản lý nhà nước về trò chơi điện tử trên mạng, xử lý 

nghiêm các cá nhân, tổ chức lợi dụng trò chơi điện tử trên mạng để tổ chức đánh 

bạc và đánh bạc thu lợi bất chính. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở và các đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

4. Tăng cường quản lý các nội dung quảng cáo đăng tải trên báo chí, 

không gian mạng, xuất bản phẩm, quảng cáo tích hợp trên sản phẩm dịch vụ bưu 

chính, viễn thông, công nghệ thông tin theo chức năng, nhiệm vụ; ngăn chặn, 
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xóa bỏ các bài viết, nội dung hình ảnh,.. quảng cáo trái phép có liên quan đến 

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

5. Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet trên địa 

bàn tỉnh ngăn chặn, gỡ bỏ các trang web, đường dẫn, ứng dụng liên quan đến 

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng khi có yêu cầu 

của cơ quan có thầm quyền. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Chuyển đổi số 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

6. Quản lý chặt chẽ thuê bao Internet, thuê bao di động (3G, 4G, 5G), đảm 

bảo các thuê bao đang hoạt động đều có thông tin đúng quy định và trùng khớp 

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; rà soát, kiểm tra, triển khai các giải pháp 

xác thực, tạm dừng hoạt động hoặc thu hồi các thuê bao vi phạm, loại bỏ SIM 

"rác" để phòng ngừa các đối tượng phạm tội lợi dụng thực hiện hành vi đánh bạc 

và tổ chức đánh bạc. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Chuyển đổi số 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các 

đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

7. Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp viễn thông, Internet trên địa bàn 

tỉnh phối hợp chấp hành các yêu cầu của các cơ quan chức năng có thẩm quyền. 

Chỉ đạo các doanh nghiệp có giải pháp, biện pháp lưu trữ đầy đủ thông tin cá 

nhân dữ liệu về mối quan hệ của người sử dụng dịch vụ, dữ liệu do người sử 

dụng dịch vụ tại Việt Nam tạo ra (bao gồm dịch vụ Internet, 3G, 4G, 5G); đảm 

bảo có thể tra cứu được để phục vụ xác minh, điều tra theo đúng quy định của 

pháp luật và kịp thời phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng theo 

yêu cầu. Thời gian lưu trữ thông tin tối thiểu 12 tháng. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Chuyển đổi số 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

8. Chỉ đạo Bưu điện tỉnh và Bưu điện các huyện, thành phố tăng cường 

kiểm tra, giám sát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoạt động lợi dụng dịch vụ bưu 

chính để tán phát tài liệu tuyên truyên, mời tham gia đánh bạc khi phát hiện 
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nguy cơ hoặc có yêu cầu của cơ quan chức năng. Chỉ đạo các đơn vị cung cấp 

dịch vụ viễn thông tăng cường quản lý, kiểm soát việc phát hành, sử dụng thẻ 

thanh toán dịch vụ thông tin di động, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động 

thanh toán đánh bạc trực tuyến. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Chuyển đổi số 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Văn phòng theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn và trung tâm trực 

thuộc Sở triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này; tổng 

hợp báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện, báo cáo Ban Giám đốc. 

Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được giao; xác định nội dung trọng tâm, trọng điểm phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị mình để thực hiện.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 

12/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 

27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc 

của Sở Thông tin và Truyền thông./. 
 

 Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TC.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

Võ Minh Trung 
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